

INGURUMEN LEGEDIAREN ZAINZA

Elikagaien sektorea

Irailak 2023

Basque Food Cluster

Laida Bidea, Edificio 214
48170 Zamudio, Bizkaia
Tel.:94 431 88 70
info@basquefoodcluster.com

Diseinua, maketazioa eta edukia:

Dokumentua [Grunver Sostenibilidad](#) enpresaren laguntzarekin egin da

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Ekonomia Sustapeneko,
Turismoko eta Landa
Ingurunekeko Departamentua



**ETORKIZUNA
ORAIN**

sustatu eta finantziatua

SARRERA

Txosten hau Elikadura-kate Jasangarria Programaren (PCAS) baitan egin da, eta Euskadiko elikagaien sektoreko enpresei eragiten dien ingurumen-esparru estrategiko eta legegilea laburbiltzen du, bertan gertatzen diren aldaketei aurrea hartzeko, eta, honela, lehiarako abantaila izateko.

Europako, Estatuko eta Autonomia Erkidegoko arau-esparruan onartu berri diren ekimenen (2022ko azaroa - 2023ko iraila) eta etorkizuneko garapenen hileroko arau-zaintzako prozesu baten emaitza da.

Basque Food Clusterrak identifikatutako ingurumen-inplikazioak dituzten hainbat gai biltzen ditu: ingurumen-estrategia, ontzi iraunkorrak, elikagaiak alferrik galtzea, ekoizpen iraunkorra, lurzoru, aire eta urarekiko zero kutsadura eta animalien ongizatea.

Era berean, onartutako ekimenen eta etorkizuneko garapenen eraginpean dauden elikagaien sektoreko jarduera azpisektoreak zehazten dira.

GAIAK

- Ingurumen-estrategia
- Ontzi iraunkorrak
- Elikagaiak alferrik galtzea
- Ekoizpen iraunkorra
- Lurzorurako, uretarako eta airerako zero kutsadura
- Animalien ongizatea

AZPISEKTOREAK



EKOIZPENA



Nekazaritza



Abeltzaintza



Arrantza



ERALDAKETA



Arrantzatik eraldatuak



Ogia eta ehokuntza



Haragia



Esnekiak



Edariak



Beste batzuk



BANAKETA



Retail



HORECA

Esparru estrategikoa

«Baserritik mahaira» estrategia

Nekazaritzako elikagaien sektoreak eragin nabarmena du ingurumenean. Klima Aldaketari buruzko Adituen Gobernu arteko Taldearen (IPCC, ingelesezko siglaz ezaguna) txosten baten arabera, munduko berotegi-efektuko gasen isurketen herena, gutxi gorabehera, elikagai-sistemetatik dator.

2050erako, elikadura-sistema iraunkor baten bidez, klima-neutraltasuna lortzen laguntzeko, Europako Itun Berdearen esparruan, Europako Batzordeak «Etxaldetik Mahaira» estrategia aurkeztu zuen 2020ko maiatzean. Estrategia horren ondorioz, elikagaien sektoreari eragiten dion legedian aldaketa garrantzitsuak ematen ari dira.

Hainbat ekintza eta ekimenen bidez, elikadura-sistema jasangarri bat ezarri nahi du, zeinaren ekoizpenak ingurumenean eragin neutrala edo positiboa izango duen, lurreko eta itsasoko baliabideak kontserbatuz eta berreskuratuz, klima aldaketa arinduz eta biodibertsitatea zainduz. Era berean, elikagai eskuragarriak eta iraunkorrak izatea bermatu nahi du, eta elikagaien galera eta alferrik galtzea murriztu. Europar Batasuneko elikadura-sistema eraldatzeko estrategiak ezartzen dituen helburu zehatzen artean, honako hauek nagusitzen dira:

- **Pestiziden erabilera 50 %** murriztea
- **Elikagaien alferrik galtzea 50 %** murriztea
- **Ongarrien erabilera** gutxienez **20 %** murriztea
- Baserriko eta nekazaritzako animalientzako **antimikrobianoen salmentak 50 %** murriztea
- **Ekoizpen ekologikora** bideratutako nekazaritza-lurren erabilerearen **% 25** lortzea

Espainiako Ekonomia Zirkularraren Estrategia

2020an onartutako Ekonomia Zirkularraren Espainiako Estrategia (EECC), Europako Itun Berdearen helburuekin bat dator, bai eta Ekonomia Zirkularraren Europako Ekintza Planarekin ere. Halaber, orientazio estrategikoak ezartzen ditu dekalogo gisa, eta 2030erako lortu beharreko helburu kuantitatibo batzuk ezartzen dira, hiru hiru planetan garatuko direnak.

2021eko otsailean EECCren 2021-2023 Ekonomia Zirkularreko lehen Ekintza Plana argitaratu zen, elikagaien hondakinen murrizketari buruzko atal espezifiko bat jasotzen duena. Atal horretan zehazten denez, gobernuak elikagaiak berrerabiltzeari eta donazioari buruzko araudiak garatuko ditu, bai eta elikagaien higieneari eta segurtasunari buruzkoak ere, balio-kate osoan elikagaiak alferrik galtzea gutxitzen lagunduko dutenak.

Bestalde, ekintza-planak honako hauek ere azpimarratzen ditu, besteak beste: elikagaien industrian zirkulartasuna bultzatzeko beharra, ekoizpen ekologikora birmoldaketa bultzatzea eta ur araztuak berrerabiltzeak dakartzan onurei buruzko dibulgazioa eta sentsibilizazioa.

Euskadiko Ekonomia Zirkularraren Estrategia 2030

Euskadiko Ekonomia Zirkularraren Estrategiak 2030era arte hiru helburu nagusi finkatzen ditu: produktibitate materiala % 30 handitzea, material zirkularren erabilera-tasa % 30 handitzea eta BPGren unitate bakoitzeko hondakinen sorrera-tasa % 30 murriztea. Era berean, Europako Batzordeak Ekonomia Zirkularrerako Ekintza Planean lehenetsitako bi korronterekin bat etorriz, helburu hauek ezarri ditu: elikagaien hondakinen sorrera % 50 murriztea, eta plastikozko ontzien % 100 birziklagarriak izatea.

Helburu horiek lortzeko giltzarri diren sektoreen artean, elikagaien sektoreak eta bioekonomiak potentzial handia dute ekonomia zirkularragoa lortzen laguntzeko, batez ere elikagaien xahuketa murrizteari eta lehengai berriztagarriak sartzeari dagokienez.

Onartutako legedia



Ingurumen-estrategia



IRAUNKORTASUNAREN ARLOKO INFORMAZIO KORPORATIBOARI BURUZKO ZUZENTARUAU

Aplikazio-eremua zabaltzen du indarrean dagoen araudiarekiko, merkatu arautu batean kotizatzen duten enpresa handi eta ETE guztiak barne. 2025etik aurrera, enpresa handien kasuan, eta 2026tik aurrera, enpresa txiki eta ertainen kasuan, beren jarduerak ingurumenean, giza eskubideetan eta gizarte-eremuan dituen ondorioei buruzko informazioa eman beharko dute. Enpresek European Sustainability Reporting Standards (ESRS) delakoan arabera eman beharko dute informazioa. Europa-mailako informazio-txostena bateratzen dute, eta bat datoz beste araudi batzuen eskakizunekin, hala nola Taxonomia Erregelamendua edo Finantza Jasangarrien Dibulgazioa.

Eremu geografikoa

Europarra



Data

16.12.2022



Azpi sektorea

Guztiak



BATZORDEAREN ERREGELAMENDU ESKUORDETUA, EKOIZPEN EKOLOGIKOARI BURUZKO ARAUAK BETETZEN DIRELA EGIAZTATZEN DUEN ZIURTAGIRI-EREDUARI BURUZKOA

Produktu ekologikoen ekoizpen ekologikoari eta etiketatzeari buruzko 2018/848 (EB) Erregelamenduaren VI. eranskina aldatzen du. Bertan, jarduera egiten duen estatu kideko agintari eskudunei jarduera jakinarazi dien edozein operadoreri edo operadore-talderi eman beharreko ziurtagiri-eredua agertzen da.

Eremu geografikoa

Europarra



Data

01.02.2023



Azpi sektorea

Guztiak



BATZORDEAREN EXEKUZIO-ERREGELAMENDUA, EKOIZPEN EKOLOGIKOAN ERABILTZEKO ZENBAIT PRODUKTU ETA SUBSTANTZIA BAIMENTZEN DITUENA

Betearazpen Erregelamendua (EB) 2021/1165 aldatu eta zuzendu egiten du, ekoizpen ekologikoan erabiltzeko zenbait produktu eta substantzia baimentzen dituen eta horien zerrendak ezartzen dituen. Zerrendan sartzen dira: E553b talkoko substantziak; ABE-IT 56, betiere genetikoki eraldatutako organismoen anduietatik lortu ez bada, edo genetikoki eraldatutako organismoen jatorria duten hazkuntza-substratuak erabili ez badira; pirofosfato ferrikoa; *Lupinus albus* gozoaren hazi germinatuen estraktu urtsua, besteak beste.

Eremu geografikoa

Europarra



Data

18.02.2023



Azpi sektorea

Ekoizpena





Ontzi iraunkorrak



ELIKAGAIKIN KONTAKTUAN EGOTEKO PLASTIKOZKO MATERIAL ETA OBJEKTU BIRZIKLATUEI BURUZKO ERREGELAMENDUA

Merkatua arautzea, elikagai-ontzietan erabiltzen diren plastiko birziklatuek giza osasuna babesteko baldintzak bete ditzaten. Birziklatzeko teknologiak, prozesuak eta instalazioak garatzea eta ustiatzea, plastiko birziklatua ekoizteko. Birziklatzeko bi teknologia mota ezartzen ditu: teknologia egokiak eta teknologia berriak.

Eremu geografikoa

Europarra



Data

20.09.2022



Azpi sektorea

Eraldaketa



EUROPAKO PARLAMENTUARI, PLASTIKO BIOINARRITUEI, BIODEGRADAGARRIEI ETA KONPOSTAGARRIEI BURUZKO BATZORDEAREN JAKINARAZPENA

Plastiko biologiko, biodegradagarri eta konpostagarri buruzko argitasuna ematen du, haien erabilerak ingurumen-onura potentzialak lortzea ahalbidetzen duela bermatzeko. Oinarri biologikoaren edukia eta lehengai biologikoaren iraunkortasuna neurtzeko metodoa eta etiketatzea argitzeko neurriak ezartzen ditu, bigarren mailako biomasa-iturriak lehenetsiz. "Biodegradagarria" terminoa argi eta garbi adierazi behar da, biodegradatzeko baldintzekin batera.

Eremu geografikoa

Europarra



Data

30.11.2022



Azpi sektorea

Eraldaketa



ONTZIEI ETA ONTZI-HONDAKINEI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA, EKONOMIA ZIRKULARRA EZARTZEN AURRERA EGITEKO

Besteak beste, ontzi-hondakinen prebentzioa bultzatzeko, elikagaiak soltean saltzea sustatzeko, ontzien berrerabilera areagotzeko eta ontzien birziklagarritasuna eta birziklapena areagotzeko neurriak hartzen ditu. Ekoizlearen erantzukizun zabalduaren araubidearen bidez merkataritza eta industria-ontziak merkaturatzen dituzten ekoizleei finantza eta antolaketa betebeharrak zabaltzea ezartzen du.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

28.12.2022



Azpi sektorea

Guztiak





Ekoizpen iraunkorra



DEFORESTAZIOAREKIN LOTUTAKO LEHENGAI ETA PRODUKTU DERIBATU JAKIN BATZUK MERKATURATU ETA ESPORTATZEARI BURUZKO ERREGELAMENDUA

Arauk ezartzen ditu Europar Batasuneko merkatuan sartu eta merkaturatzeko, bai eta bertatik esportatzeko ere, baso-deforestazioarekin edo degradazioarekin lotutako lehengaiak, hala nola behi-azienda, kakaoa, kafea, palmondo-olioa, kautxua, soja eta zura. Behar bezalako arreta izateko betebeharrak ezartzen zaizkie lehengaiak edo lehengai horietatik sorturiko produktuak sartzen, merkaturatzen edo esportatzen dituzten agente eta merkatariei.

Eremu geografikoa
Estatu-mailakoa

Data
09.06.2023

Azpi sektorea
Guztiak



ABELTZAINZARAKO INTERESEKO ESPEZIEETAN ANTIBIOTIKOAK MODU IRAUNKORREAN ERABILTZEARI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Abeltzaintzarako interesa duten espezieetan antibiotikoen erabilera jasagarria bultzatzeko neurriak ezartzen ditu, kontsumoaren erreferentziarako balio baten bidez. Balio hori espeziearen eta sailkapen zooteknikoen arabera zehaztuko da. Abeltzaintzako ustiategi guztiak hartzen ditu kontuan, eta horien artean sartzen dira akuikulturakoak, autokontsumorako ustiategiak eta ustiategi txikiak izan ezik.

Eremu geografikoa
Estatu-mailakoa

Data
14.12.2022

Azpi sektorea
Abeltzaintza



NEKAZARITZA LURRETAN ELIKADURA IRAUNKORRERAKO ARAUAK EZARTZEN DITUEN ERREGE-DEKRETUA

Ongarritzeko jardunbide egokiak ezartzen ditu, hala nola ongarritze-garaietako baldintza orokorrak, simaurra aldi baterako pilatzeko jarraibideak edo urea erabiltzeko mugak. Gainera, erabilitako material motaren arabera arintze-neurriak ditu. Nekazariak abonatu-plan bat egin behar dutela nabarmendu du, baita ustiapen-koaderno elektronikoa eduki behar dutela ere.

Eremu geografikoa
Estatu-mailakoa

Data
29.12.2022

Azpi sektorea
Nekazaritza





NEKAZARITZAKO ETA ABELTZAINZAKO USTIATEGIEI ETA NEKAZARITZAKO EKOIZPENARI BURUZKO INFORMAZIO-SISTEMA EZARRI ETA ARAUTZEN DUEN ERREGE-DEKRETUA

Nekazaritza Ustiategien Erregistro Autonomikoen (REA) alderdiak arautzen ditu eta Nekazaritza Ustiategien Koaderno Digitala (CUE) ezartzeko datak ezartzen ditu. Osagai horien gutxienerako edukia finkatzen du, bai eta agintaritza eskudunen zeregina, horiek betetzeko prozedurak, beharrezkoak diren tresna informatikoak eskura jartzeko prozedurak eta tresna komertzialekiko elkarreragingarritasuna ere.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

29.12.2022



Azpi sektorea

Nekazaritza



ARDOA EKOIZTEKO AHALMENA ARAUTZEN DUEN ERREGE-DEKRETUA

Ardogintza-sail berriak baimentzeko prozeduran hobekuntzak sartzea. Ustiategi ertainen eskaerak lehenestea. Baimenak eskualdatu ahal izango dira titulartasun partekatuko ustiategi bat desegiten bada. Debekatuta dago mahasti-sail baten ekoizpena merkaturatzea, baimenik gabe, erauzi arte. Baimendutako ardogintzako mahatsbarietateen zerrenda eguneratzea.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

25.01.2023



Azpi sektorea

Nekazaritza



ARRANTZARI ETA ARRANTZA IKERKETARI BURUZKO LEGEA

Arrantza-baliabideen kontserbazioa eta erabilera iraunkorra indartzeko neurriak ezartzen ditu, harrapaketen bolumena mugatuz; arrantza-ahalegina, erabilitako aparailuak, espezieen pisua edo neurria erregulatuz; eta debekualdiak ezarriz. Halaber, zientziaren eta arrantza-politikaren arteko lotura indartzearen aldeko apustua egiten du, eta arrantzaren kudeaketan erabakiak hartzeko ezagutza zientifikoa izan behar dela ezartzen du.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

18.03.2023



Azpi sektorea

Arrantza





Lurzorurako, urerako eta airerako zero kutsadura



EUROPAKO PARLAMENTUARI, ARRANTZA- ETA AKUIKULTURA SEKTOREAREN TRANTSIZIO ENERGETIKOARI BURUZKO BATZORDEAREN JAKINARAZPENA

Energia-iturri garbiagoen erabilera sustatzeko, erregai fosilekiko mendekotasuna mugatzeko eta sektoreak itsas ekosistemetan duen eragina murrizteko neurriak. EBko arrantzaren eta akuikulturaren trantsizio energetikoari buruzko alde anitzeko elkarte berria, alderdi interesdunen arteko lankidetzeta eta koordinazioa errazteko: EBko Arrantzaren eta Akuikulturaren Trantsizio Energetikorako Elkarte (ETP).

Ereму geografikoa

Europarra



Data

21.02.2023



Azpisektorea

Arrantza-ekoizpena



BATZORDEAREN ERREGELAMENDUA, ELIKAGAI JAKIN BATZUETAN ARTSENIKOAREN GEHIENEZKO EDUKIEI DAGOKIENEZ

Artseniko ez-organikoaren gehieneko eduki berriak ezartzen ditu hainbat elikagaitan, hala nola zerealetan, arrosean, fruta-zukuetan, gatzetan, eta haurrentzako eta bularreko haurrentzako elikagaietan. Kontuan hartuta Erregelamendua aplikatzen zaien zenbait elikagai bizitza baliagarri luzea ematen zaiela, Erregelamendua aplikatzen den eguna baino lehen legez merkaturatu diren elikagaiak merkaturatu gera daitezke.

Ereму geografikoa

Europarra



Data

06.03.2023



Azpisektorea

Eraldalketa



ABELTZAINZAKO ISURIEN KONTROLARI ETA INFORMAZIO HOBETZEARI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Etxaldeek titularrek herri-administrazioei isurien zenbatespenei eta teknika erabilgarri onenen aplikazioei buruz jakinarazi behar dieten informazioaren erregistro-egitura eta gutxieneko edukia arautzen ditu. Era berean, ECOGAN tresna eskuragarri jarri da Espainiako etxaldeen TEOen ezarpen-maila ezagutu ahal izateko.

Ereму geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

30.11.2022



Azpisektorea

Abeltzaintza



EMISIO BAXUKO EREMUAK ARAUTZEN DITUEN ERREGE-DEKRETUA

50.000 biztanletik gorako udalerrietako, uharteetako lurraldeetako eta araututako kutsatzaileen muga-balioak gainditzen dituzten 20.000 biztanletik gorako udalerrietako hiri-mugikortasuneko planek sartu behar dituzten arintze-neurriak ezartzen ditu, mugikortasunaren emisioak murrizteko, emisio baxuko eremuak (ZBE) ezarriz.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

28.12.2022



Azpi sektorea

'Banaketa



PRODUKTU FITOSANITARIOEN ERABILERA IRAUNKORRARI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Nekazaritzako ustiategi guztiek laboreetan egiten dituzten tratamendu fitosanitarioen erregistro eguneratua izan behar dute ustiategien koadernoan. Ustiategi jakin batzuek izurrien kudeaketa integraturako aholkularitza kualifikatua izan beharko dute.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

29.12.2022



Azpi sektorea

Nekazaritza



GIZA KONSUMORAKO ONTZIRATUTAKO UREI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Parametro adierazle berriak txertatzen ditu, substantzia kimiko berriak barne, ur ontziratuen segurtasuna bermatzeko. Debekatutako plagizidak, baimenik gabekoak edo baimena ez den beste egoeraren batean daudenak detektatzeko egin behar diren jarduketak adierazten ditu. Kontsumoko uretan egon daitezkeen konposatu berriak jagoletza mekanismo bat sartzen du, hala nola endokrino-alterazioko propietateak dituzten konposatuak, produktu farmazeutikoak eta mikroplastikoak.

Eremu geografikoa

Estatu-mailakoa



Data

11.01.2023



Azpi sektorea

Edariak





Animalien ongizatea



ERREGELAMENDU ESKUORDETUA, ITSASONTZIETAN ANIMALIEN ONGIZATEAREN GAINEKO KONTROL OFIZIALAK EGITEKO ARAUEI BURUZKOA

Itsas portuetako irteera-puntuetako zamalanetan abereak garraiatzeko ontzien kontrol ofizialak eta ikuskapenak egiteko arauak ezartzen ditu. Animaliak hirugarren herrialdeetara garraiatzen badira eta bidaiaren zati batek abereak garraiatzeko ontziak erabiltzea badakar, irteera-lekuko agintari eskudunek egiaztatuko dute larrialdi-planek ezarritako baldintzak betetzen dituztela.

Eremu geografikoa
Europarra

Data
17.02.2023

Azpisektorea
Abeltzaintza eta eraldaketa



ANIMALIEN ONGIZATEAREN ARLOKO KONTROL OFIZIALEI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Animalien ongizatearen kontrol ofizialei buruzko informazioa trukatzeko, harremanetarako bi gune izendatu behar dira gehienez. Animalien ongizaterako plan bat edukitzeko betebeharra zabaldu egiten da, eta al baitari batek idatzi beharko du. Gainera, titia kendu zaien txerrikumeek eta pisu biziaren arabera taldean hazitako txerriek izan behar duten korten gutxieneko espazioa handitu egiten da. Halaber, animalien ongizateari eta babesari buruzko koordinazio-mahaia sortzea aurreikusten da, eta abeltzaintza- eta akuikultura-eremurako erreferentziako zentro nazional bat ezartzen da.

Eremu geografikoa
Estatu-mailakoa

Data
07.03.2023

Azpisektorea
Abeltzaintza eta arrantza



USTIATEGIAREN TITULARRAREN ZAINZA-BETEBEHARREI ETA ABELTZAINZAKO USTIATEGIEN OSASUN-PLAN INTEGRALARI BURUZKO ERREGE-DEKRETUA

Abeltzaintzako ustiategien osasun-estatusa hobetzeko, ustiategiko al baitariak Ustiategiak Kudeatzeko Sistema Integralaren (SIGE) barruko osasun-plan integrala diseinatu, idatzi, gainbegiratu eta egin beharko du. Planak osasun-, higiene- eta biosegurtasun-jarduerak eta al baitaritzako sendagaien zentzuzko erabilera jaso beharko ditu. Halaber, ustiategiko al baitariak bisita zoosanitarioak egin beharko ditu araudia behar bezala ezartzen dela egiaztatzeko eta ustiategiaren titularrari aholkuak emateko. Autokontsumoko abeltzaintzako ustiategiak salbuetsita daude.

Eremu geografikoa
Estatu-mailakoa

Data
18.03.2023

Azpisektorea
Abeltzaintza



Parte-hartze publikoaren kontsulta



Europako eremua

EKIMENA	GAIA	AZPISEKTOREA	MOTA	DATA
<u>Kontsumitzaileei emandako nutrizio-etiketatzeara eta datuen aipamena berrikustea</u>	Ingurumen-estrategia	Eraldaketa	Erregelamendu-proposamena	3T 2023
<u>Europar Batasuneko elikadura-sistema iraunkorren ekimena</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Erregelamendu-proposamena	3T 2023
<u>Kutsatzen duena ordaintzen duenaren printzipioa</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Ebaluazioa	3T 2023
<u>Edari-botilen plastiko birziklatuaren edukia kalkulatzeko eta jakinarazteko arauak</u>	Ontzi iraunkorrak	Edariak	Betearaztearen erabakia	3T 2023
<u>Elikagaiekin kontaktuan dauden materialei buruzko arauak berrikustea</u>	Ontzi iraunkorrak	Eraldatzaile	Erregelamendu-proposamena	2T 2023
<u>Mikroplastikoen kutsaduraren inpaktua murrizteko neurriak</u>	Ontzi iraunkorrak	Guztiak	Erregelamendu-proposamena	2T 2023
★ <u>Lurzoruaren osasuna eta berriztapena</u>	Ekoizpen iraunkorra	Edariak	Zuzentaraua	25.10.2023
<u>Arraina eta itsaskia merkaturatzeko arauak berrikustea</u>	Ekoizpen iraunkorra	Arrantza-enpresa eta arrantza-	Erregelamendu-proposamena	4T 2023
★ <u>Garraioaren emisioak kontabilizatzea</u>	Zero kutsadura	Banaketa	Erregelamendu-proposamena	08.11.2023
★ <u>Elikagaiak alferrik galtzea</u>	Elikagaiak alferrik galtzea	Guztiak	Zuzentarau-proposamena	25.10.2023
<u>Animalien ongizateari buruzko legeria berrikustea</u>	Animalien ongizatea	Abeltzaintza eta arrantza	Erregelamendu-proposamena	3T 2023

- Prestaketa
- Datuen deialdia
- PROIEKTUA
- Kontsulta publikoa
- **BATZORDEAREN ERABAKIA**
- LASTER

★ Adierazitako egunera arte, iruzkinak egiteko irekia

EKIMENA	GAIA	AZPISEKTOREA	MOTA	DATA
<u>Green Claims: Ingurumen-alegazioak justifikatzea eta jakinaraztea</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Zuzentarau-proposamena	Egiteke
<u>Kontsumitzaileen ahalduntzea trantsizio ekologikoan</u>	Ingurumen-estrategia	Eraldaketa	Erregelamendu-proposamena	Egiteke
<u>Enpresek iraunkortasunaren arloan behar bezalako arreta izatea</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Zuzentarau-proposamena	Egiteke
<u>Iraunkortasunari buruzko Europako Informazio Arauei (ESRS) buruzko ekitaldi delegatua</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Egintza eskuordetua	Egiteke
<u>Naturaren berriztapena</u>	Ekoizpen iraunkorra	Eraldaketa	Erregelamendu-proposamena	Egiteke
<u>Nekazaritzako produktuak merkaturatzeko arauen berrikustea</u>	Ekoizpen iraunkorra	Guztiak	Zuzentarau-proposamena	Egiteke
<u>Ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko arauak</u>	Ontzi iraunkorrak	Eraldaketa	Erregelamendu-proposamena	Egiteke
<u>Karbonoa ezabatu izanaren ziurtagiria</u>	Zero kutsadura	Ekoizpena eta eraldaketa	Erregelamendu-proposamena	Egiteke
<u>Zero emisio garbien industriari buruzko legea</u>	Zero kutsadura	Ekoizpena eta eraldaketa	Legea	Egiteke
<u>Plagiziden erabilera iraunkorrari buruzko arauak</u>	Zero kutsadura	Nekazaritza	Erregelamendu-proposamena	Egiteke
<u>Industriako isuriei buruzko zuzentarau berrikustea</u>	Zero kutsadura	Nekazaritza eta abeltzaintza	Zuzentarau-proposamena	Egiteke

BATZORDEAREN ERABAKIA

Parte-hartze publikoaren kontsulta



Estatu-eremua

EKIMENA	GAIA	AZPISEKTOREA	MOTA	DATA	
<u>Produktu fitosanitarioen erabilera raunkorra</u>	Zero kutsadura	Ekoizpena	Plan de acción	Egiteke	LEGEGINTZA PROPOSAMENA
<u>Lege aurreproiektua, ingurumen, gizarte eta gobernantza gaiet buruzko informazio korporatiboaren esparrua arautzen duena</u>	Ingurumen-estrategia	Guztiak	Legea	Egiteke	
★ <u>Zabortegean onar ezin daitezkeen hondakinak</u>	Zero kutsadura	Guztiak	Ordena	29.09.2023	Kontsulta publikoa
					Izapidetzen
<u>Elikagaiak galtzeari eta alferrik galtzeari aurrea hartzeko legea</u>	Elikagaiak alferrik galtzea	Guztiak	Legea	Egiteke	ONARTUTA



Autonomia-eremua

EKIMENA	GAIA	AZPISEKTOREA	MOTA	DATA	
<u>Trantsizio Energetikoaren eta Klima Aldaketaren Legea</u>	Zero kutsadura	Guztiak	Legea	Egiteke	LEGEGINTZA PROPOSAMENA
					Kontsulta publikoa
					Izapidetzen
					ONARTUTA

★ Adierazitako egunera arte, iruzkinak egiteko irekia

